
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL RESPONSABILE DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

Del Torchio Silvia

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 1309      DEL 12/10/2020

OGGETTO: ADESIONE AL CONTRATTO QUADRO PER I SERVIZI DI GESTIONE DELLE
POSTAZIONI  DI  LAVORO  (FLEET  MANAGEMENT)  DI  CUI  ALLA  GARA
7/2017/LI  ESPLETATA  DA  LOMBARDIA  INFORMATICA  (ORA  ARIA  SPA):
STIPULA DI CONTRATTO ESECUTIVO PER IL PERIODO DI 6 ANNI A FAR
DATA DALL`1.11.2020 SINO AL 31.10.2026 CON OPZIONE DI PROROGA PER
ULTERIORI 12 MESI, OVVERO SINO AL 31.10.2027, AI SENSI DELL`ART. 106
COMMA  11  DEL  D.LGS.  50/2016.  (IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  SPESA  €
15.250.000,00 IVA AL 22% COMPRESA).      

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: ADESIONE AL CONTRATTO QUADRO PER I SERVIZI DI GESTIONE DELLE
POSTAZIONI  DI  LAVORO  (FLEET  MANAGEMENT)  DI  CUI  ALLA  GARA
7/2017/LI  ESPLETATA  DA  LOMBARDIA  INFORMATICA  (ORA  ARIA  SPA):
STIPULA DI CONTRATTO ESECUTIVO PER IL PERIODO DI 6 ANNI A FAR
DATA DALL`1.11.2020 SINO AL 31.10.2026 CON OPZIONE DI PROROGA PER
ULTERIORI 12 MESI, OVVERO SINO AL 31.10.2027, AI SENSI DELL`ART. 106
COMMA  11  DEL  D.LGS.  50/2016.  (IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  SPESA  €
15.250.000,00 IVA AL 22% COMPRESA).  

IL RESPONSABILE S.C. APPROVVIGIONAMENTI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 
“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 
regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 
Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;
n. 76 del 19.2.2020 “ Assegnazione budget per l’anno 2020. Aggiornamento con BPE 2020”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 0028136 del 30.4.2020 con il quale il Direttore Generale 
dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese decisioni che 
impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Responsabile  della  Struttura  che  adotta  la  presente 
determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale :
- n. 326 del 21.5.2019 con la quale è stato approvato il “Programma Trimestrale dei Fabbisogni”, 

di  cui  all’elenco  allegato  al  provvedimento  stesso,  proposto  dal  Direttore  ad  interim  S.C. 
Approvvigionamenti per il periodo dal 16.05.2019 al 15.08.2019;

- n. 634 del 31.10.2019 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 2020 e 
2021 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, ai sensi 
dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

premesso  che l’Azienda Ospedaliera Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi (ora ASST dei 
Sette Laghi), con deliberazione del Direttore Generale n. 952 del 12.10.2012, a seguito di procedura 
di gara esperita da Lombardia Informatica (LI) di cui il lotto n. 3 è risultato di interesse per questa 
ASST, ha stipulato con la RTI aggiudicataria: BT Italia S.p.a., VAR Group S.p.a. e Olisistem ITQ 
Consulting  S.p.a,  specifico  contratto  esecutivo  n.  705/12,  prot.  gen.  LI.2012.0006945  del 
12.11.2012, per l’erogazione dei servizi di gestione delle postazioni di lavoro (Fleet Management), 
per il periodo dal 30.7.2012 al 31.12.2016;

reso noto che Lombardia Informatica (ora ARIA Spa) su mandato di Regione Lombardia e degli 
Enti Sanitari ha indetto Gara 7/2017/LI a procedura ristretta ai sensi dell’art. 61 del D.lgs 50/2016, 
per la selezione di operatori per i servizi di gestione delle postazioni di lavoro (Fleet Management) 
                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

degli Enti Sanitari Pubblici di Regione Lombardia, il cui atto di delega è stato trasmesso con prot.  
n. 38359 dell’11.7.2017, in atti;

considerato che questa ASST dei Sette Laghi, nelle more dell’espletamento della procedura di gara 
sopra citata:

 con deliberazione del Direttore Generale n. 566 del 16.6.2017 ha preso atto della nota del 
19.7.2016,  agli  atti  d’ufficio,  con la  quale  Lombardia  Informatica  (LI),  ora  ARIA Spa, 
comunica il proseguimento del Contratto Quadro per il periodo dall’1.1.2017 al 31.12.2017;

 con deliberazione del Direttore Generale n. 582 dell’11.6.2018 ha preso atto della nota del 
26.11.2017, agli  atti  d’ufficio,  con la quale Lombardia Informatica (LI), ora ARIA Spa, 
comunica  il  proseguimento  del  Contratto  Quadro,  per  il  periodo  dall’1.1.2018  al 
31.12.2018;

 con deliberazione del Direttore Generale n. 206 del 13.3.2019 ha preso atto, tra l’altro, delle 
note del 20.12.2019 e 15.1.2019, agli atti  d’ufficio, con le quali  ARIA Spa comunica il 
proseguimento del Contratto Quadro per il periodo dall’1.1.2019 al 30.4.2019;

 con determinazione dirigenziale n. 195 del 23.7.2019 ha preso atto, tra l’altro, della nota pec 
del 19.4.2019, agli atti d’ufficio, con la quale ARIA Spa comunica il proseguimento del 
Contratto Quadro per il periodo dall’1.5.2019 al 31.12.2019;

 determinazione dirigenziale n. 217 del 20.2.2020  ha preso atto, tra l’altro, della nota pec del 
19.1.2020,  agli  atti  d’ufficio,  con  la  quale  ARIA  Spa  comunica  il  proseguimento  del 
Contratto Quadro, per il periodo dall’1.1.2020 al 30.4.2020;

 con determinazione dirigenziale n. 832 del 18.6.2020 ha preso atto, tra l’altro, della nota pec 
del 13.5.2020, agli atti d’ufficio, con la quale ARIA Spa comunica il proseguimento del 
Contratto Quadro per il periodo dall’1.5.2020 al 31.10.2020;

viste e richiamate le note pec acquisite agli atti con prot. n. 53870 e 53871 in data 1.9.2020, con le 
quali ARIA Spa ha comunicato che:

 il “Service Provider aggiudicatario della nuova gara Fleet Management ha completato la  
fase  di  predisposizione  generale  del  Servizio,  è  quindi  pronto  a  proseguire  con  la  
successiva fase di attivazione del Servizio presso le Aziende Sanitarie (AS)”;

 il Service Provider “ha superato la fase di Verifica di Conformità prevista dal Capitolato  
Tecnico (CT) di gara 7/2017 (par. 6.2.1) ed è quindi pronto a proseguire con la successiva  
fase  di  Attivazione  del  Servizio  per  i  singoli  Enti  Sanitari  (ES)”  e  che  “il  31/10/2020 
termina inderogabilmente il contratto con l’attuale Service Provider”;

verificato che il contratto in atto di cui alla deliberazione del Direttore Generale n. 952/2012 e 
successivi provvedimenti citati in premessa, termina quindi il 31.10.2020;

preso atto della nota mail in data 5.10.2020, agli atti d’ufficio, con la quale il Direttore della S.C. 
Sistemi Informativi Aziendali comunica:

 la necessità di aderire, al Contratto Quadro n. 1116/20, stipulato per il lotto 3, di interesse di 
questa ASST, a seguito di gara 7/2017/LI espletata da Lombardia Informatica (ora ARIA 
Spa) per i Servizi di gestione delle postazioni di lavoro (Fleet Management), aggiudicato 
alla  RTI  TIM  Spa  (capogruppo),   BV  Tech  Spa,  Nordcom  Spa,  DSC  Digital  System 
Computers Srl, e ciò per il periodo di anni 6 a far data dalla stipula del Contratto Esecutivo;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

 che, come indicato da ARIA Spa con nota n. 43257 del 1.9.2020, acquisita in atti con prot.  
n.  53870  di  pari  data,  l’attivazione  dei  Servizi  di  Fleet  Management  è  prevista  per 
l’1.11.2020;

preso  atto  altresì  che,  con  sopracitata  nota  mail,  il  Direttore  della  S.C.  Sistemi  Informativi 
Aziendali ha trasmesso a quest’ufficio il “Piano di Transizione”, contenente le voci di contratto e 
gli importi stimati per l’adesione al Contratto Quadro n. 1116/20 di ARIA Spa;

evidenziato  che il  Contratto  Quadro  n.  1116/20  e  la  bozza  di  Contratto  Esecutivo  sono  stati 
trasmessi da ARIA Spa con nota mail in data 6.10.2020, a seguito di richiesta formale di questo 
ufficio, ed acquista in atti con prot. n. 61784 del 7.10.2020;

vista e richiamata la D.G.R. XI/2672 del 16.12.2019 “Determinazioni in ordine alla gestione del 
servizio  sanitario  e  sociosanitario  per  l’esercizio  2020”,  con  la  quale  viene  stabilito  che  “a 
copertura dei costi che le aziende dovranno sostenere nell’ambito dei servizi di Fleet Management,  
è previsto per l’anno 2020 un impegno complessivo pari a € 23.569.691,00, stima provvisoria la  
cui copertura finanziaria deve essere verificata con atti successivi. Tale importo considera i costi,  
per l’anno 2020, di tutte le Aziende Sanitarie del lotto 1e 2 e del lotto 3 che diventerà operativo da  
maggio 2020, a fronte dell’aggiudicazione della gara attualmente in corso”;

rilevato che l’onere complessivo derivante dall’adesione al Contratto Quadro n. 1116/20 è pari a € 
12.500.000,00 (oltre Iva), comprensivo dell’opzione di proroga prevista ai sensi dell’art.  14 del 
Contratto Quadro e dell’art. 106, comma 11, del D.Lgs n. 50/2016;

ritenuto pertanto per quanto sopra esposto di:
 prendere atto delle distinte note pec, acquisite agli atti con rispettivi prot. n. 53870 e 53871 

dell’1.9.2020,  con  le  quali  ARIA  Spa,  in  qualità  di  stazione  appaltante,  rende  nota 
l’aggiudicazione  della  Gara  7/2017/LI  per  l’affidamento  dei  Servizi  di  gestione  delle 
postazioni di lavoro (Fleet Management) di cui al lotto n. 3 di interesse per questa ASST;

 prendere atto della nota mail in data 5.10.2020, agli atti d’ufficio, inviata dal Direttore della 
S.C. Sistemi Informativi Aziendali;

 prendere atto e sottoscrivere il Contratto Esecutivo con la RTI TIM Spa (capogruppo), BV 
Tech Spa,  Nordcom Spa, DSC Digital  System Computers Srl,  Allegato n. 1 al  presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale,  per il periodo dall’1.11.2020 sino al 
31.10.2026, con opzione di proroga per ulteriori 12 mesi, ovvero sino al 31.10.2027, come 
previsto ai sensi dell’art. 14 del Contratto Quadro e dell’art. 106, comma 11, del D.Lgs n. 
50/2016, per le voci di contratto e gli importi stimati per l’adesione al Contratto Quadro n. 
1116/20 di ARIA Spa contenute nel “Piano di Transizione” Allegato n. 2 al provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale;

 nominare  Direttore  dell’esecuzione  del  Contratto,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs  n. 
50/2016, l’Ing. Mario Fregonara Medici, Direttore della S.C. Sistemi Informativi Aziendali, 
il quale ha prodotto apposita dichiarazione agli atti d’ufficio, relativa all’assenza di conflitti 
di interessi ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs n. 50/2016;

 demandare a successivo provvedimento le determinazioni in merito a quanto verrà stabilito 
dagli atti seguenti la D.G.R. XI/2672 del 16.12.2019;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

richiamato  infine l’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  e dato atto che la definizione della sua 
applicazione relativamente alla presente procedura è rinviata a successivo provvedimento, tenuto 
conto  che  la  sua  applicazione  è  subordinata  alle  emanande  linee  guida  regionali  in  materia  di 
accantonamento e contabilizzazione del  relativo fondo nonché alla  sottoscrizione del CCIA già 
avviata nell’ambito della delegazione trattante;

dato atto che la  presente determinazione  viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 
Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto delle distinte note pec, acquisite agli atti con rispettivi prot. n. 53870 e 53871 
dell’1.9.2020,  con  le  quali  ARIA  Spa,  in  qualità  di  stazione  appaltante,  rende  nota 
l’aggiudicazione  della  Gara  7/2017/LI  per  l’affidamento  dei  Servizi  di  gestione  delle 
postazioni di lavoro (Fleet Management) di cui al lotto n. 3 di interesse per questa ASST;

2. di prendere atto della nota mail in data 5.10.2020, agli atti d’ufficio, inviata dal Direttore della 
S.C. Sistemi Informativi Aziendali;

3. di prendere atto e sottoscrivere il Contratto Esecutivo con la RTI TIM Spa (capogruppo), BV 
Tech  Spa,  Nordcom Spa,  DSC Digital  System Computers Srl,  Allegato  n.  1  al  presente 
provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  per  il  periodo  dall’1.11.2020  sino  al 
31.10.2026, con opzione di proroga per ulteriori 12 mesi, ovvero sino al 31.10.2027, come 
previsto ai sensi dell’art.  14 del Contratto Quadro e dell’art.  106, comma 11, del D.Lgs n. 
50/2016, per le voci di contratto e gli importi stimati per l’adesione al Contratto Quadro n. 
1116/20 di ARIA Spa contenute nel “Piano di Transizione” Allegato n. 2 al provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale;

4. di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  Responsabile  della  S.C. 
Approvvigionamenti;

5. di  nominare  Direttore  dell’esecuzione  del  Contratto,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs  n. 
50/2016, l’Ing. Mario Fregonara Medici, Direttore della S.C. Sistemi Informativi Aziendali, il 
quale ha prodotto apposita dichiarazione agli atti d’ufficio, relativa all’assenza di conflitti di 
interessi ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs n. 50/2016;

6. di demandare a successivo provvedimento le determinazioni in merito a quanto verrà stabilito 
dagli atti seguenti la D.G.R. XI/2672 del 16.12.2019;

7. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, previsti in € 12.500.000,00 + € 
2.750.000,00  (Iva  al  22%)  =  €  15.250.000,00  Iva  compresa  siano  imputati  al  conto 
4105110001 dei Bilanci d’esercizio come di seguito dettagliato:

2020 €      363.095,24
2021 €   2.178.571,43

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

2022 €   2.178.571,43
2023 €   2.178.571,43
2024 €   2.178.571,43
2025 €   2.178.571,43
2026 €   2.178.571,43
2027 €   1.815.476,18

8. di provvedere agli adempimenti conseguenti;

9. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 
pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1383                 DEL   07/10/2020

APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: ADESIONE  AL  CONTRATTO  QUADRO  PER  I  SERVIZI  DI  GESTIONE  DELLE
POSTAZIONI DI LAVORO (FLEET MANAGEMENT) DI CUI ALLA GARA 7/2017/LI
ESPLETATA  DA  LOMBARDIA  INFORMATICA  (ORA  ARIA  SPA):  STIPULA  DI
CONTRATTO ESECUTIVO PER IL PERIODO DI 6 ANNI A FAR DATA DALL`1.11.20
20 SINO AL 31.10.2026 CON OPZIONE DI PROROGA PER ULTERIORI  12 MESI,
OVVERO SINO AL 31.10.2027,  AI SENSI DELL`ART. 106 COMMA 11 DEL D.LGS.
50/2016.  (IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  SPESA  €  15.250.000,00  IVA  AL  22%
COMPRESA).  

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2020 4105110001 3069     363.095,24

2021 4105110001 753 2.178.571,43

2022 4105110001 416 2.178.571,43

2023 4105110001 222 2.178.571,43

2024 4105110001 105 2.178.571,43

2025 4105110001 54 2.178.571,43

2026 4105110001 32 2.178.571,43

2027 4105110001 17 1.815.476,18

Altro: 

1



 

Gara 7/2017/LI– Procedura ristretta ai sensi dell’art. 61 del D.Lgs. n. 50/2016 per la selezione 

di operatori per i servizi di gestione delle postazioni di lavoro (fleet management) degli enti 

sanitari pubblici di Regione Lombardia 

 

Contratto Esecutivo - Lotto 3  Pagina 1 di 9 

 

 Contr. n.  

Prot. Gen. n. 

 

 

CONTRATTO ESECUTIVO  

GARA 7/2017/LI LOTTO N. 3 PER LA PROCEDURA RISTRETTA AI SENSI DELL’ART. 61 DEL D.LGS. 

N. 50/2016 PER LA SELEZIONE DI OPERATORI PER I SERVIZI DI GESTIONE DELLE POSTAZIONI DI 

LAVORO (FLEET MANAGEMENT) DEGLI ENTI SANITARI PUBBLICI DI REGIONE LOMBARDIA 

 

Tra 

 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Sette Laghi, con sede in Varese (VA), Viale Luigi Borri, 57, 

CAP 21100, C.F./P.Iva 03510050127, rappresentata per la firma del presente atto dal Responsabile della 

S.C. Approvvigionamenti, Ing. Silvia Del Torchio, a ciò delegato dal Direttore Generale Legale 

Rappresentante pro-tempore, Dott. Gianni Bonelli, con nota prot. n. 0028136 del 30.04.2020 (nel seguito per 

brevità anche “ES”). 

 

E 

 

RTI TIM S.p.A. – BVTech S.p.A. – NordCom S.p.A. – DSC Digital System Computers S.r.l. costituito con 

Procura Speciale della Dott.ssa Sandra de Franchis, Notaio in Roma, Repertorio n. 8616 Raccolta n. 3978, 

registrato all’Agenzia delle Entrate, Ufficio di Roma 4 il 14 novembre 2017 al n 35982 serie 1T debitamente 

depositati e riportati presso il Registro delle Imprese competente, rappresentato dalla società TIM S.p.A. con 

sede legale in Milano, Via G. Negri, 1, Direzione Generale e Sede Secondaria in Roma, Corso d’Italia 41, 

C.F./P.Iva 00488410010, capitale sociale Euro 11.677.002.855,10, numero di iscrizione al Registro delle 

Imprese di Milano Monza Brianza Lodi n° 00488410010 domiciliata ai fini del presente atto presso la sede 

societaria con sede legale in Milano, Via G. Negri 1, C.A.P. 20123, in persona del Procuratore Speciale 

ANGELO CONTINISIO (nel seguito per brevità anche “Fornitore”). 

 

PREMESSO 



 

Gara 7/2017/LI– Procedura ristretta ai sensi dell’art. 61 del D.Lgs. n. 50/2016 per la selezione 

di operatori per i servizi di gestione delle postazioni di lavoro (fleet management) degli enti 

sanitari pubblici di Regione Lombardia 

 

Contratto Esecutivo - Lotto 3  Pagina 2 di 9 

▪ che, la legge reg. lomb. 23/2015 individua nei sistemi informativi un asset fondamentale per il 

raggiungimento dell’obiettivo di realizzare un sistema realmente integrato, che promuove e tutela la salute, 

costituito dall’insieme di funzioni, risorse, servizi, attività, professionisti e prestazioni che garantiscono 

l’offerta sanitaria e sociosanitaria della Regione e la sua integrazione c on quella sociale di competenza 

delle autonomie locali; 

▪ che l’oggetto della Gara 7_2017_LI è la selezione degli operatori per i servizi di Gestione delle Postazioni 

di Lavoro (Fleet Management) degli Enti Sanitari (d’ora in avanti in sigla ES) di Regione Lombardia (d’ora in 

avanti in sigla RL); 

▪ che RL e gli ES hanno dato incarico a Lombardia Informatica S.p.A. (ora Aria S.p.A.) di indire una 

procedura ad evidenza pubblica per la selezione di nuovi Service Provider per l’erogazione di servizi di 

gestione delle PdL degli Enti Sanitari e di gestire direttamente, in esito a tale gara, i contratti che ne 

conseguiranno; 

▪ che, nell’ambito dell’incarico affidato da Regione Lombardia, Lombardia Informatica S.p.A. (ora Aria 

S.p.A.), in qualità di Stazione Appaltante, ha indetto una gara a procedura ristretta per l’affidamento dei 

servizi di gestione delle postazioni di lavoro (fleet management) degli Enti sanitari pubblici della Regione 

Lombardia (Gara 7/201//LI, Bando di gara inviato il 23.10.2017 per la pubblicazione sulla  GURI   5a Serie 

Speciale - Contratti Pubblici n. 125 del 27-10-2017  TX17BFM18877), descritti nel Capitolato Tecnico, 

nell’Offerta tecnica, nell’Offerta economica e negli altri atti di gara, compresi i chiarimenti inviati da 

Lombardia Informatica S.p.A. (ora Aria S.p.A) nel corso della procedura di gara che, ancorché non 

materialmente allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Contratto; 

▪ che il Fornitore, risultato aggiudicatario della presente procedura per il presente lotto, ha manifestato la 

volontà di impegnarsi ad eseguire le prestazioni oggetto di gara alle condizioni, modalità e termini stabiliti 

nella documentazione di gara che unitamente all’offerta del Fornitore costituiscono parte integrante del 

presente Contratto; 

▪ che le obbligazioni contenute nella documentazione di gara sono parte integrante e sostanziale del 

presente Contratto Esecutivo.  

 

TUTTO CIÒ PREMESSO E RITENUTO, LE PARTI CONVENGONO QUANTO SEGUE. 

 

Articolo 1 

            Oggetto 

1. Le premesse di cui sopra, gli atti e i documenti richiamati nelle medesime premesse e nella restante 

parte del presente atto, ancorché non materialmente allegati, costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente Contratto Esecutivo. Costituiscono, altresì, parte integrante e sostanziale del 

presente Contratto Esecutivo: il Contratto Quadro e relativi allegati, nonché il piano di fabbisogno 

dell’Ente così come approvato e posto a base di gara. 



 

Gara 7/2017/LI– Procedura ristretta ai sensi dell’art. 61 del D.Lgs. n. 50/2016 per la selezione 

di operatori per i servizi di gestione delle postazioni di lavoro (fleet management) degli enti 

sanitari pubblici di Regione Lombardia 

 

Contratto Esecutivo - Lotto 3  Pagina 3 di 9 

2. Per ogni condizione, modalità e termine per la prestazione dei servizi oggetto contrattuale che non sia 

espressamente regolata nel presente atto, vale tra le Parti quanto stabilito nel Contratto Quadro, ivi 

inclusi gli allegati del medesimo, con il quale devono intendersi regolati tutti i termini del rapporto tra le 

Parti. Infatti, le Parti espressamente convengono che il predetto Contratto Quadro, ha valore di 

regolamento e pattuizione per il presente Contratto Esecutivo. 

3. Il presente Contratto Esecutivo definisce i termini e le condizioni che, unitamente alle disposizioni 

contenute nel Contratto Quadro, regolano la prestazione del Fornitore in favore della Amministrazione 

(di seguito anche ES). I predetti servizi e fornitura dovranno essere prestati con le modalità e alle 

condizioni stabilite nel presente Contratto Esecutivo, nonché nel Contratto Quadro e relativi allegati. 

4. L’ES si riserva la facoltà di richiedere al Fornitore, nel periodo di efficacia del presente Contratto 

Esecutivo, l’aumento delle prestazioni contrattuali agli stessi patti, prezzi e condizioni stabiliti nel 

Contratto Quadro e nei suoi allegati, e quindi di incrementare l’importo massimo complessivo fino a 

concorrenza di un quinto.  

5. L’ES, letta e accettata l’intera documentazione di gara, compresa l’offerta presentata in gara per il lotto 

relativo al presente contratto, formalizza l’attivazione dei servizi oggetto dell’appalto e, a tal fine, si 

impegna ad uniformarsi a tutte le condizioni normative ed economiche ivi previste, a far data dalla sua 

stipula e a collaborare con Aria S.p.A. e con il Fornitore secondo i termini e le modalità indicati nel 

presente Contratto Esecutivo, nel Contratto Quadro e nella restante documentazione di gara. 

6. Il Fornitore si obbliga a fornire per l’Ente Sanitario stipulante i servizi previsti nel Capitolato Tecnico che 

costituisce parte integrante del presente Contratto insieme agli altri atti di gara e all’Offerta del Fornitore. 

In caso di contrasto dell’Offerta del Fornitore con il presente Contratto o con quanto richiesto dal 

Capitolato Tecnico e dagli altri atti di gara, prevale il contenuto degli atti prodotti da Lombardia 

informatica S.p.A. ora Aria S.p.A.. In caso di eventuali elementi migliorativi offerti dal Fornitore, questi 

saranno implicitamente accettati, salvo diverse indicazioni. 

 

Articolo 2 

Importo contrattuale 

1. L’importo stimato per il presente Contratto è pari ad Euro 12.500.000,00 oltre ad IVA 

2. L’importo del Contratto Esecutivo potrà essere incrementato, nell’ambito dell’importo massimo 

spendibile e previsto in gara.  

 

Articolo 3 

Durata 

1. Il presente Contratto ha validità dalla data di stipula e si conclude con la scadenza del Contratto Quadro, 

salvi i casi di risoluzione o recesso previsti dal Contratto Quadro.  

 



 

Gara 7/2017/LI– Procedura ristretta ai sensi dell’art. 61 del D.Lgs. n. 50/2016 per la selezione 

di operatori per i servizi di gestione delle postazioni di lavoro (fleet management) degli enti 

sanitari pubblici di Regione Lombardia 

 

Contratto Esecutivo - Lotto 3  Pagina 4 di 9 

Articolo 4 

Attivazione e chiusura degli Ordinativi di fornitura 

1. Le prestazioni oggetto del presente Contratto saranno commissionate dall’ES attraverso Ordinativi di 

fornitura e saranno gestite secondo la procedura di erogazione del servizio disciplinata dal Contratto 

Quadro e dal Capitolato Tecnico.  

2. L’esecuzione degli Ordinativi di fornitura dovrà essere realizzata nel rispetto degli standard previsti nel 

Capitolato Tecnico e, per quanto riguarda in particolare la fornitura di prodotti, secondo le modalità e la 

tempistica previste dal piano di consegna, pena l’applicazione delle penali secondo quanto disciplinato 

nella documentazione di gara.  

3. La chiusura di ciascun Ordinativo di fornitura sarà attestata dalle Parti nell’ambito della consuntivazione 

mensile dei servizi erogati, come previsto dal Contratto Quadro e dal Capitolato Tecnico.  

 

Articolo 5  

Attivazione del servizio 

1. Nel corso del Contratto Esecutivo, per la corretta esecuzione del servizio, il Fornitore si impegna a 

garantire il servizio e la fornitura previsti dal Capitolato Tecnico. 

2. Nell’esecuzione del presente Contratto Esecutivo il Fornitore dovrà rendere i servizi così come richiesti 

dal Capitolato Tecnico. Le attività di verifica sulla corretta esecuzione del presente Contratto Esecutivo, 

in relazione ai servizi richiesti, sono svolte dalle Amministrazioni interessate.  

3. Le attività amministrative di supervisione e controllo del presente Contratto Esecutivo sono svolte 

dall’ES, con l’eventuale supporto di Aria S.p.A..  

4. Il Fornitore si obbliga, a richiesta dell’ES, ad attivare i servizi a richiesta.   

5. Entro 10 (dieci) giorni lavorativi dalla data di stipula del presente Contratto Esecutivo, il Fornitore 

comunicherà all’ES i dati relativi al soggetto referente per l’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

(Rappresentante del Fornitore). A sua volta l’ES comunicherà al Fornitore i dati relativi al Referente 

dell’Amministrazione. 

6. L’ES, ove necessario, può mettere a disposizione del Fornitore locali idonei all’installazione degli 

eventuali apparati del Fornitore necessari all’erogazione dei servizi richiesti, con le modalità indicate nel 

Capitolato Tecnico. L’Amministrazione consentirà al personale del Fornitore o a soggetti da esso 

indicati, muniti di documento di riconoscimento, l’accesso ai propri locali per eseguire eventuali 

operazioni rientranti nell’oggetto del presente Contratto Esecutivo. Le modalità dell’accesso saranno 

concordate fra le Parti al fine di salvaguardare la legittima esigenza di sicurezza dell’Amministrazione. Il 

Fornitore è tenuto a procedere allo sgombero, a lavoro ultimato, delle attrezzature e dei materiali residui. 

 

Articolo 6  

Obblighi del Fornitore 



 

Gara 7/2017/LI– Procedura ristretta ai sensi dell’art. 61 del D.Lgs. n. 50/2016 per la selezione 

di operatori per i servizi di gestione delle postazioni di lavoro (fleet management) degli enti 

sanitari pubblici di Regione Lombardia 

 

Contratto Esecutivo - Lotto 3  Pagina 5 di 9 

1. Il Fornitore si obbliga ad attivare i servizi nei tempi e nei modi di cui al Capitolato Tecnico, garantendo il 

rispetto dei termini contenuti nel piano di attuazione e nella documentazione di gara. 

2. Alla scadenza del presente Contratto Esecutivo o in caso di risoluzione o recesso dallo stesso, il 

Fornitore si impegna a porre in essere tutte le attività necessarie o utili al fine di permettere il subentro di 

un nuovo fornitore il tutto come meglio definito nel Capitolato Tecnico.  

3. Il Fornitore si impegna a garantire tutte le risorse necessarie al fine di assicurare il corretto svolgimento 

delle prestazioni previste nel Capitolato Tecnico. 

 

Articolo 7  

Fatturazione e pagamenti 

1. Per le modalità di pagamento si rinvia a quanto disciplinato dal Contratto Quadro. La fattura relativa ai 

corrispettivi maturati, emessa ed inviata dal Fornitore all’esito delle verifiche di conformità, sarà pagata 

dall’ES secondo la normativa vigente in materia di Contabilità delle Amministrazioni e previo 

accertamento della prestazione effettuate. Ciascuna fattura verrà saldata nel termine stabilito nel 

Contratto Quadro. 

2. Ciascuna fattura dovrà essere emessa nel rispetto di quanto prescritto dal Contratto Quadro. 

3. Resta tuttavia espressamente inteso che in nessun caso il Fornitore potrà sospendere la prestazione dei 

servizi e, comunque, delle attività previste nel presente Contratto Esecutivo. Qualora il Fornitore si 

rendesse inadempiente a tale obbligo, il presente Contratto Esecutivo potrà essere risolto di diritto 

mediante semplice ed unilaterale dichiarazione da comunicarsi da parte dell’Amministrazione con lettera 

raccomandata A/R. 

4. I corrispettivi saranno accreditati, a spese del Fornitore, sui conti correnti delle singole imprese 

• TIM S.p.A. intestatario del conto: CC n. 000000032726 presso UBI Unione di Banche Italiane 

S.p.A., Codice IBAN IT85W0311101606000000032726 Telecom Italia S.p.A. - C.F. 

00488410010. Il Fornitore dichiara che il predetto conto opera nel rispetto della Legge 13 agosto 

2010 n. 136 e si obbliga a comunicare le generalità e il codice fiscale del/i delegato/i ad operare 

sul/i predetto/i conto/i all’Amministrazione all’atto del perfezionamento del presente Contratto 

Esecutivo. 

• NORD-COM S.p.A. intestatario del conto CC n. 26415 presso Banca Popolare di Milano, 

Agenzia n. 003 – Nord (P.le Cadorna) Codice IBAN IT65Y0558401603000000026415. Il 

Fornitore dichiara che il predetto conto opera nel rispetto della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e si 

obbliga a comunicare le generalità e il codice fiscale del/i delegato/i ad operare sul/i predetto/i 

conto/i all’Amministrazione all’atto del perfezionamento del presente Contratto Esecutivo. 

• D.S.C. Digital System Computers S.r.l. intestatario del conto CC n. 100000001008 presso 

Intesa San Paolo Ag.1 Legnano Codice IBAN IT71E0306920206100000001008. Il Fornitore 

dichiara che il predetto conto opera nel rispetto della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e si obbliga 



 

Gara 7/2017/LI– Procedura ristretta ai sensi dell’art. 61 del D.Lgs. n. 50/2016 per la selezione 

di operatori per i servizi di gestione delle postazioni di lavoro (fleet management) degli enti 

sanitari pubblici di Regione Lombardia 

 

Contratto Esecutivo - Lotto 3  Pagina 6 di 9 

comunicare le generalità e il codice fiscale del/i delegato/i ad operare sul/i predetto/i conto/i 

all’Amministrazione all’atto del perfezionamento del presente Contratto Esecutivo. 

• BV TECH S.p.A., intestatario del conto CC n. 000010248933 presso BANCA MONTE PASCHI 

DI SIENA Sede/Agenzia Largo Cairoli, 1, 20123 - Milano (MI) Codice IBAN 

IT55R0103001630000010248933. Il Fornitore dichiara che il predetto conto opera nel rispetto 

della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e si obbliga a comunicare le generalità e il codice fiscale del/i 

delegato/i ad operare sul/i predetto/i conto/i all’Amministrazione all’atto del perfezionamento del 

presente Contratto Esecutivo. 

 

Articolo 8  

Verifiche e collaudi 

1. Nel periodo di efficacia del presente Contratto esecutivo, il Referente dell’ES avrà facoltà di eseguire 

verifiche relative alla conformità dei servizi erogati al Capitolato Tecnico e ai Livelli di Servizio, nonché 

sulla rispondenza dei servizi richiesti. A tal fine l’ES potrà chiedere ausilio ad Aria S.p.A., fermo restando 

la titolarità dell’attività in capo al primo. Il Fornitore è tenuto a prestare tutta l’assistenza e la 

strumentazione necessaria all’effettuazione di tali verifiche. 

2. Previo esito positivo del collaudo della soluzione secondo quanto previsto dal Capitolato Tecnico, resta 

fermo che i servizi oggetto del presente Contratto Esecutivo dovranno essere accettati dall’ES.  

3. I termini e le modalità del collaudo e delle verifiche sono descritti nel Capitolato Tecnico e agli stessi si 

rinvia.  

4. In ogni caso, l’ES procederà alle verifiche di conformità delle prestazioni eseguite dal Fornitore al fine di 

accertarne la regolare esecuzione.  

 

Articolo 9  

Penali 

1. Nell’ipotesi di ritardo nell’adempimento e/o di difformità di prestazione nell’esecuzione dei servizi o, 

comunque, delle attività contrattuali, non imputabile all’ES e per mancato rispetto dei Livelli di Servizio 

stabiliti nel Capitolato Tecnico, l’Amministrazione applicherà al Fornitore le penali dettagliatamente 

descritte e regolate nel predetto Capitolato, qui da intendersi integralmente trascritte, fatto comunque 

salvo il risarcimento del maggior danno. 

 

Articolo 10  

Garanzia definitiva 

1. Il Fornitore, a garanzia dell’esatto e tempestivo adempimento degli obblighi contrattuali di cui al presente 

Contratto Esecutivo, costituisce a proprie spese, idonea garanzia in favore dell’Amministrazione nei modi 

e nei termini di cui all’art. 103 D.lgs 50/2016.  



 

Gara 7/2017/LI– Procedura ristretta ai sensi dell’art. 61 del D.Lgs. n. 50/2016 per la selezione 

di operatori per i servizi di gestione delle postazioni di lavoro (fleet management) degli enti 

sanitari pubblici di Regione Lombardia 

 

Contratto Esecutivo - Lotto 3  Pagina 7 di 9 

2. La garanzia dovrà prevedere la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale, 

la rinuncia all'eccezione di cui all'art. 1957, comma 2, del codice civile, nonché l'operatività della garanzia 

medesima entro quindici giorni, a semplice richiesta scritta dell’Amministrazione. 

3. La fidejussione o polizza fidejussoria di cui al precedente comma dovrà essere valida per tutta la durata 

del presente Contratto Esecutivo e, comunque, sino alla completa ed esatta esecuzione delle 

obbligazioni nascenti dal predetto contratto e sarà svincolata, secondo le modalità ed alle condizioni 

previste dalla normativa vigente. 

4. Qualora l’ammontare della garanzia dovesse ridursi: per effetto dell’applicazione di penali, o per qualsiasi 

altra causa, il Fornitore dovrà provvedere al reintegro e/o incremento della garanzia entro il termine di 10 

(dieci) giorni lavorativi dal ricevimento della relativa richiesta effettuata dall’Amministrazione Beneficiaria. 

5. In caso di inadempimento alle obbligazioni previste nel presente articolo, l’ES ha facoltà di dichiarare 

risolto il presente Contratto Esecutivo, fermo restando il risarcimento del danno. 

6. La prestazione della garanzia ai sensi del presente articolo non limita l’obbligo del Fornitore di provvedere 

all’integrale risarcimento dei danni tutti, anche ove gli stessi siano di valore superiore all’importo garantito. 

 

Articolo 11  

Subappalto 

1. Il Fornitore, conformemente a quanto dichiarato in sede di offerta, si è riservato di affidare in subappalto, 

in misura non superiore al 30% dell’importo contrattuale, l’esecuzione delle seguenti prestazioni: 

Attività / Servizi 

Servizi e attività di assistenza informatica e di supporto 

Servizi di forniture di infrastrutture di virtualizzazione 

Servizi e attività di gestione della sicurezza delle infrastrutture IT 

Servizi e attività sistemistiche 

Servizi e attività di data management 

Servizi e attività di riparazione, manutenzione e servizi affini connessi a personal computer, 

attrezzature da ufficio, apparecchiature per telecomunicazioni e impianti audiovisivi. 

Servizi e attività di project e service management 

Servizi e attività di consulenza informatica 

Servizi e attività di formazione 

Servizi e attività di consulenza manageriale 

Servizi e attività di service desk 

Servizi e attività di gestione logistica 

Servizi e attività di sicurezza 

nell’osservanza di quanto previsto dal Contratto Quadro. 
 

Articolo 12  

Divieto di cessione del contratto 

1. È fatto assoluto divieto al Fornitore di cedere, a qualsiasi titolo, il presente Contratto Esecutivo, a pena di 

nullità della cessione medesima e risoluzione in danno del Contratto medesimo per causa del Fornitore.  

In particolare, in caso di inadempimento da parte del Fornitore degli obblighi di cui al presente articolo, 



 

Gara 7/2017/LI– Procedura ristretta ai sensi dell’art. 61 del D.Lgs. n. 50/2016 per la selezione 

di operatori per i servizi di gestione delle postazioni di lavoro (fleet management) degli enti 

sanitari pubblici di Regione Lombardia 

 

Contratto Esecutivo - Lotto 3  Pagina 8 di 9 

l’Amministrazione, fermo restando il diritto al risarcimento del danno, ha facoltà di dichiarare risolto di 

diritto il presente Contratto Esecutivo. 

 

Articolo 13  

Risoluzione, sospensione e recesso dal Contratto Esecutivo 

1. Il presente Contratto Esecutivo potrà essere risolto, sospeso, o L’ES potrà recedere dallo stesso in tutte 

le ipotesi previste dal Contratto Quadro.  

 

Articolo 14  

Responsabilità civile 

1. Il Fornitore assume in proprio ogni responsabilità per infortunio o danni eventualmente subiti da parte di 

persone o di beni, tanto del Fornitore quanto dell’Amministrazione o di terzi, in dipendenza di omissioni, 

negligenze o altre inadempienze attinenti all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ad esso riferibili, 

anche se eseguite da parte di terzi. 

2. A tal fine ha costituito le coperture assicurative previste nel contratto quadro. 

 

Articolo 15  

Oneri fiscali 

1. Il Fornitore riconosce a proprio carico tutti gli oneri fiscali e tutte le spese contrattuali relative al presente 

atto. 

 

Articolo 16  

Foro Competente 

1. Per tutte le questioni relative ai rapporti tra il Fornitore e l’Amministrazione, la competenza è del foro di 

Milano.  

 

Articolo 17  

Trattamento dei dati personali 

1. Per tutte le questioni relative al trattamento dei dati personali si rimanda a quanto previsto dal Contratto 

Quadro.  

 

Letto, approvato e sottoscritto 

Milano, lì _____________________ 

 

per delega del Direttore Generale 

Il Responsabile S.C. Approvvigionamenti 



 

Gara 7/2017/LI– Procedura ristretta ai sensi dell’art. 61 del D.Lgs. n. 50/2016 per la selezione 

di operatori per i servizi di gestione delle postazioni di lavoro (fleet management) degli enti 

sanitari pubblici di Regione Lombardia 

 

Contratto Esecutivo - Lotto 3  Pagina 9 di 9 

Ing. Silvia Del Torchio 

___________________________    ______________________ 

(per l’Ente Sanitario)      (per il Fornitore) 

 

Il sottoscritto ANGELO CONTINISIO, quale Procuratore Speciale del Fornitore, dichiara di avere 

particolareggiata e perfetta conoscenza di tutte le clausole contrattuali di cui e dei documenti ed atti ivi 

richiamati; ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 1341 e 1342 cod. civ., dichiara altresì di accettare tutte le 

condizioni e patti ivi contenuti e di avere particolarmente considerato quanto stabilito e convenuto con le 

relative clausole; in particolare dichiara di approvare specificamente le clausole e condizioni di seguito 

elencate: Articolo 1 – Oggetto; Articolo 2 -  Importo contrattuale; Articolo 3 – Durata; Articolo 4 - Attivazione e 

chiusura degli Ordinativi di fornitura; Articolo 5 - Attivazione del servizio; Articolo 6 - Obblighi del Fornitore; 

Articolo 7 - Fatturazione e pagamenti; Articolo 8 - Verifiche e collaudi; Articolo 9 – Penali; Articolo 10 - 

Garanzia definitiva; Articolo 11 – Subappalto; Articolo 12 - Divieto di cessione del contratto; Articolo 13 - 

Risoluzione, sospensione e recesso dal Contratto Esecutivo;  Articolo 14 - Responsabilità civile;  Articolo 15 

- Oneri fiscali;  Articolo 16 - Foro Competente; Articolo 17 - Trattamento dei dati personali. 

Letto, approvato e sottoscritto 

Milano, lì _____________________ 

 

per delega del Direttore Generale 

Il Responsabile S.C. Approvvigionamenti 

Ing. Silvia Del Torchio 

___________________________     ___________________________ 

 (per l’Ente Sanitario)       (per il Fornitore) 

 



Ente Sanitario ASST Sette Laghi Fornitore: 3 TIM da 11/2020 2021 2022 2023 2024 2025 a 10/2026 da 11/2026 a 10/2027

Switch-off 01-nov

Gestione Qtà Qtà

GEST.PDL.C PDL.trad 3.181 194,24 3.954.416 714.678 102.980 630.235 642.593 654.950 667.308 679.665 576.686 117.397 597.282

GEST.PDL.S PDL.virt 0 150,77 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SWDST.PDL Sw Distribution Si 2,40 48.860 7.634 -268 2% 1.272 7.787 7.940 8.092 8.245 8.398 7.125 1.272 6.362

SEC.PDL Si 5,60 114.007 17.814 2.969 18.170 18.526 18.882 19.239 19.595 16.626 2.969 14.845

TOOLS.PDL Si 4,00 81.434 12.724 2.121 12.978 13.233 13.487 13.742 13.996 11.876 2.121 10.603

4.198.716 752.850 4.951.567 4.086.000 109.342 669.170 682.291 695.412 708.533 721.654 612.313 123.759 629.092

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 12% 88% 12% 88% 10% 10% 10% 10%

Locazione �

In locazione
Oltre fine 

locazione
Riscatti

Proprietà 

dell'ES
da 11/20 2021 2022 2023 2024 2025

a

10/26

Code dei

 6 anni
da 11/26 a 10/27

Code ex.

Art. 106
da 11/20 2021 2022 2023 2024 2025

a

10/26

Code

6 anni
da 11/26 a 10/27

Code ex. 

106
da 11/20 2021 2022 2023 2024 2025

a

10/26
11/26 10/27 da 11/20 2021 2022 2023 2024 2025

a

10/26
da 11/20 2021 2022 2023 2024 2025 a 10/26 da 11/26 a 10/27 da 11/20 2021 2022 2023 2024 2025 a 10/26 da 11/26 a 10/27

PC.DE PC.DE PC Desktop 1.699 1.210 417 106,24 1.877.086 37.161 4.165 259.757 294.816 318.295 331.256 351.688 115.660 201.448 652 6.834 29.675 235 2.210 330 221 122 232 184 37 33 40 778 330 221 122 208 0 0 0 145 1.065 0 0 0 0 0 50 367 0 0 0 0 0 24 184 37 33

PC.DE /C PC Desktop compatto 106,24 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PC.NE PC.NE PC Notebook 422 28 40 153,55 383.928 2.046 234 18.272 19.501 20.729 37.773 75.146 58.513 153.759 47 383 1.616 9 110 8 8 111 245 9 2 1 1 50 8 8 111 244 0 0 0 3 25 0 0 0 0 0 5 35 0 0 0 0 0 1 9 2 1

PC.NE /4K PC Notebook 4K 232,40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PC.CO /R PC.TR PC Convertibile Ruggedized 15 4 0 410,85 42.094 231 649 6.574 6.574 7.806 7.806 7.546 1.845 3.294 7 45 179 9 7 0 3 0 1 1 0 0 9 3 0 3 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0

PC.CO /T PC.TA PC Convertibile Tablet 0 0 0 298,80 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PC.TC PC.TC PC Thin Client 5 0 0 62,25 1.686 27 0 311 311 311 311 311 26 104 1 5 21 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PC.TC /L PC Thin Client Linux 0 0 0 62,25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PC.M20 PC.M19 Monitor 1.408 1.156 104 21,58 306.008 6.377 619 42.772 49.008 52.957 53.799 57.328 18.430 31.095 108 1.171 5.098 172 1.810 289 183 39 192 151 30 29 21 701 289 183 39 175 0 0 0 139 1.017 0 0 0 0 0 12 92 0 0 0 0 0 17 151 30 29

PC.M22 PC.M22 Monitor 22" 4 16 20 34,86 7.566 107 25 1.394 1.394 1.394 1.394 1.384 119 460 3 21 83 4 36 0 0 0 0 3 1 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 2 14 0 0 0 0 0 2 18 0 0 0 0 0 0 3 1 0

PC.M4K Monitor 4K 0 0 0 58,10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PC.DK PC.DK Docking Station 14 4 0 16,60 1.550 91 1 133 299 299 299 298 177 44 0 16 75 0 8 10 0 0 0 1 0 1 0 4 10 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1

PRT.P PRT.P Stampante A4 513 688 12 54,78 355.568 6.587 867 54.944 59.710 62.066 64.805 66.101 16.169 30.905 138 1.226 5.222 95 908 87 43 50 40 76 15 9 11 292 87 43 50 30 0 0 0 83 605 0 0 0 0 0 1 11 0 0 0 0 0 10 76 15 9

PRT.P /W PRT.PAC Stampante A4 ad alta capacità 227 164 1 66,40 137.513 3.810 297 17.330 22.443 24.037 24.701 25.910 10.172 12.623 43 685 3.082 27 234 77 24 10 23 20 4 8 7 89 77 24 10 20 0 0 0 20 144 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 3 20 4 8

MFP.A4 PRT.PMF Stampante Multifunzione A4 185 120 0 83,00 133.488 2.546 268 16.268 18.924 20.750 22.410 25.208 10.430 19.230 41 466 2.040 19 177 32 22 20 37 15 3 3 5 71 32 22 20 35 0 0 0 14 106 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 15 3 3

MFP.A4C PRT.C Stampante Multifunzione A4 a colori 11 32 2 124,50 30.182 456 85 5.105 5.229 5.478 5.603 5.569 932 2.183 13 87 356 4 37 1 2 1 0 3 1 0 0 7 1 2 1 0 0 0 0 4 28 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 3 1 0

DMF.A4 PRT.DMF Stampante Multifunzione A4 dipartimentale 9 33 1 286,35 66.459 1.276 242 11.454 12.313 12.313 12.313 12.216 1.838 3.770 28 238 1.010 5 35 3 0 0 1 3 1 0 1 5 3 0 0 0 0 0 0 4 29 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 3 1 0

DMF.A3 PRT.MF3 Stampante Multifunzione A3 dipartimentale 58 9 1 838,30 290.415 11.459 307 12.575 34.370 57.004 57.004 56.881 45.509 26.764 30 1.995 9.434 2 13 26 27 0 0 1 0 3 1 4 26 27 0 0 0 0 0 1 8 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 3

DMF.A3C PRT.MF3C Stampante Multifunzione A3 dipartimentale a colori 4 1 1 954,50 31.120 391 197 5.727 5.727 5.727 5.727 5.648 497 1.870 13 76 303 1 5 0 0 0 0 0 0 0 1 3 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PC.BC PC.BC Lettore Barcode 274 0 147 186 15,77 38.053 1.065 69 4.195 5.725 6.702 6.939 7.227 3.416 3.781 10 190 864 26 240 97 62 15 23 20 4 10 4 76 97 62 15 20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 22 164 0 0 0 0 0 3 20 4 10

PC.BC /2D Lettore Barcode 2D 0 0 0 33,20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PC.SC PC.SC Confezione 50 lettori Smart Card 8 0 4 4 86,32 5.327 151 7 345 604 691 1.036 1.033 720 891 1 27 124 0 4 3 1 4 0 0 0 0 0 0 3 1 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SCN.A4 SCN.A4 Scanner A4 0 0 40 120,35 26.124 365 96 4.814 4.814 4.814 4.814 4.775 411 1.585 12 71 282 5 35 0 0 0 0 3 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 35 0 0 0 0 0 0 3 1 0

PRT.ET PRT.ET Stampante di etichette 239 85 20 87,15 157.085 3.457 285 16.907 21.352 23.443 26.494 29.866 14.510 24.229 42 624 2.791 20 174 51 24 35 42 15 3 5 7 82 51 24 35 40 0 0 0 10 75 0 0 0 0 0 2 18 0 0 0 0 0 2 15 3 5

PRT.ET /H PRT.ET2 Stampante di etichette per volumi alti/medi 0 0 1 232,40 1.261 18 5 232 232 232 232 231 20 77 1 3 14 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

INFRA.200 INFRA.200 Infrastruttura base di virtualizzazione per 200 PdL 0 0 1 71.160,00 386.162 5.392 1.423 71.160 71.160 71.160 71.160 70.591 6.072 23.435 174 1.044 4.175 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

INFRA.INCR100 INFRA.INCR100Infrastruttura di virtualizzazione incremento di 100 PdL 0 0 3 26.880,00 437.606 6.111 1.613 80.640 80.640 80.640 80.640 79.995 6.881 26.557 197 1.183 4.731 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4.716.281 89.124 4.805.405 4.666.000 11.456 630.909 715.147 776.850 816.516 884.952 312.347 568.103 1.562 16.389 71.173

Consumabili Nr Stamp. Pag/mese

Pages Consumabili, come volume delle cartucce di toner consegnate 2.072 1.200 0,00652 1.281.343 225.013 1.506.357 1.485.000 32.423 198.427 202.317 206.208 210.099 213.990 217.880 36.962 188.051

2%

Servizi integrativi Qta

PRS.EST Estensione di 1 ora settimanale del servizio di Presidio Canone annuo 5 4.128,00 123.840 20.640 3.440 20.640 20.640 20.640 20.640 20.640 17.200 3.440 17.200

PRS.REP Reperibilità del Presidio Canone annuo Si 11.536,00 69.216 11.536 1.923 11.536 11.536 11.536 11.536 11.536 9.613 1.923 9.613

SEC.100 Piattaforma antivirus per 100 PdL Canone annuo 787,20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

IMAC.100 Package ulteriori 100 interventi IMAC Costo unitario 2 2.064,00 24.768 4.128 688 4.128 4.128 4.128 4.128 4.128 3.440 688 3.440

LIC.TTS Licenza aggiuntiva strumenti TTS Canone annuo 10 960,00 57.600 9.600 1.600 9.600 9.600 9.600 9.600 9.600 8.000 1.600 8.000

RES.PM Intervento di un Project Manager Tariffa giornaliera 352,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

RES.SM Intervento di un Service Manager Tariffa giornaliera 336,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

RES.OSD Intervento di un  Operatore di Service Desk Tariffa giornaliera 152,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

RES.SYS Intervento di un  Sistemista Tariffa giornaliera 232,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

RES.LSA Intervento di un  Local System Administrator Tariffa giornaliera 208,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

RES.TEC Intervento di un  Tecnico Operativo Tariffa giornaliera 80 144,00 69.120 11.520 1.920 11.520 11.520 11.520 11.520 11.520 9.600 1.920 9.600

RES.SEC Intervento di un  Sistemista Sicurezza Tariffa giornaliera 40 232,00 55.680 9.280 1.547 9.280 9.280 9.280 9.280 9.280 7.733 1.547 7.733

RES.CON Intervento di un  Consulente Sistemistico Tariffa giornaliera 20 432,00 51.840 8.640 1.440 8.640 8.640 8.640 8.640 8.640 7.200 1.440 7.200

452.064 75.344 527.408 414.000 12.557 75.344 75.344 75.344 75.344 75.344 62.787 12.557 62.787

Totale 10.648.404 1.142.331 11.790.736 10.651.000 165.778 1.573.850 1.675.100 1.753.814 1.810.492 1.895.940 1.205.327 568.103 174.839 896.319 71.173

Riassunto

Valore dei servizi per i 6 anni 10.154.500

opzione ex. Art. 106, c.11: 1.692.500

Valore totale in Lettera di Invito 11.847.000

Spese calcolate applicando i prezzi di aggiudicazione 10.648.404

Spese (con un incremento percentuale quale margine di sicurezza) 105% 11.180.825

opzione ex. Art. 106, c.11: 1.142.331

Totale (arrotondato per eccesso alle centinaia di migliaia di euro) 12.500.000

Valori alla data di switch-off

Crescita

 annuale

Dimensione CE 

in docum. di 

gara

Dimensione CE 

da firmare

Sostituzione locazioni Fleet 1 in scadenza dalla data di switch-off
Totale Locazioni Fleet 2

Sostituzione locazioni Fleet 1 già scadute alla data di switch-off Sostituzione beni proprietà ES Mantenimento locazioni a fine Fleet 2

> 70%

Crescita

 annualeIn Gestione Semplificata

Servizi 

opzionali 

sulla PdL

Sicurezza

Strumenti DTM

In Gestione Completa Numero di 

PdL
2913

Listino
Spesa per

6 anni 

opzione

ex.  

Art.106
Totale Delega



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1309 del  12/10/2020

S.C. APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: ADESIONE  AL  CONTRATTO  QUADRO  PER  I  SERVIZI  DI  GESTIONE  DELLE
POSTAZIONI DI LAVORO (FLEET MANAGEMENT) DI CUI ALLA GARA 7/2017/LI
ESPLETATA  DA  LOMBARDIA  INFORMATICA  (ORA  ARIA  SPA):  STIPULA  DI
CONTRATTO ESECUTIVO PER IL PERIODO DI 6 ANNI A FAR DATA DALL`1.11.20
20 SINO AL 31.10.2026 CON OPZIONE DI PROROGA PER ULTERIORI  12 MESI,
OVVERO SINO AL 31.10.2027,  AI SENSI DELL`ART. 106 COMMA 11 DEL D.LGS.
50/2016.  (IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  SPESA  €  15.250.000,00  IVA  AL  22%
COMPRESA).  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 13/10/2020 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Farina Luisa -  Responsabile del procedimento Approvvigionamenti 
Del Torchio Silvia -  Responsabile Approvvigionamenti 
Folino Rosy -    Economico-finanziaria 
Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Farina Luisa


		2020-10-13T22:05:59+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




